
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI BRINDISI

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Settore Lavori e Opere Pubbliche. Mobilità Urbana

Ordinanza N.
Data di Registrazione

109
14/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI SCARIFICATURA E RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE
STRADALE CON AGGLOMERATO BITUMINOSO DA ESEGUIRE SU STRADE SITE NEL
QUARTIERE COMMENDA - APPALTATI DALLA VALTELLINA SPA.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta del 14.03.2024, registrata al protocollo d’archivio generale di questo

Comune in pari data al n. 28232, con la quale l’impresa “VALTELLINA S.p.A.” con sede in

Gorle (BG) alla Via Buonarroti civ. 34, chiede l’interdizione alla sosta ed alla fermata

veicolare per effettuare lavori di ripristino sede stradale in seguito a precedenti lavori di

scavo in trincea per la posa in opera di cavi elettrici, su alcune strade ricadenti nel Quartiere

Commenda, appaltati dalla Ditta sopra descritta, il referente della ditta è il Sig. Belluzzi Tel.

335-6173529;

Considerato che, si rende opportuno contemperare l’esigenza dell’Impresa appaltatrice con

quella della collettività veicolare, stante anche la rilevanza delle strade interessate dai lavori

di cui sopra e, quindi, di conseguenza è indispensabile circoscrivere la sosta delle strade in

questione per effettive necessità tecniche di cantiere.

Ritenuto pertanto, di dover assumere i consequenziali provvedimenti a salvaguardia della

pubblica incolumità oltre che a rendere fluido il traffico e sicura la circolazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visto l’art. 7 del T.U. sulle norme della disciplina stradale approvato con D. Lgs. 30 Aprile

1992, n.285, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.).

ORDINA

dal giorno 15 marzo 2024 al giorno 14 aprile 2024, dalle ore 07:00 alle ore 17:00, sulle

Vie: “Appia, Tor Pisana, De’ Gracchi, Viale Commenda, Via Cocceio Nerva, Dalmazia,

Carnaro, Murano, Tirolo, Viale Aldo Moro e Bruno Buozzi” - così come rappresentate e

descritte nel cronoprogramma, negli stralci planimetrici e nella autorizzazione

all’esecuzione dei lavori allegati che, costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento, il divieto di sosta e di fermata su entrambi i lati a tutti i veicoli con

rimozione degli stessi, restano esclusi dal presente provvedimento i veicoli delle Forze

dell’Ordine, i mezzi di Soccorso e quelli d'opera dell’Impresa esecutrice dei lavori sopra

descritti;

Nel sopra citato periodo, almeno 48 ore prime dell’inizio dei lavori:

su tutte le strade sopra descritte e sulle strade di ingresso e di penetrazione alle stesse, -

così come identificate e descritte nel programma allegato che, costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, dovranno essere installati dei cartelli di

informazione agli utenti della strada con la seguente dicitura: “LAVORI IN CORSO - DIVIETO

DI SOSTA E DI FERMATA - INDICANDO IL PERIODO OCCORRENTE PER L’ESECUZIONE DEI

LAVORI PER OGNI SINGOLA STRADA CON L’AGGIUNTA DELL’ORARIO NELL’ARCO

TEMPORALE DESCRITTO IN PRECEDENZA".

Inoltre, la segnaletica da installare nelle aree di cantiere interessate dai lavori sopra

descritti, deve essere conforme al vigente Codice della Strada e comporta:

una segnaletica di avvicinamento - con segnale di inizio area di cantiere;

una segnaletica di posizione;

una segnaletica di fine prescrizione – con segnale di fine area di cantiere.

La segnaletica deve essere posata in modo da non intralciare la traiettoria dei veicoli

sopraggiungenti e adeguatamente zavorrata.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Alla ditta “Valtellina” S.p.A. di provvedere a sua cura e spese alla realizzazione dell’impianto

di segnaletica, il quale, dovrà essere conforme al vigente Codice della Strada e mantenuto

sempre in perfette condizioni di funzionalità, restando la suddetta Impresa unica

responsabile, sia in sede civile che penale, per danni arrecati a terzi e a cose che dipendono

da difetto o inefficienza della segnaletica, restando il Comune e tutto il suo personale

sollevato ed indenne, provvedendo, inoltre, alla installazione di cartelli informativi e dei

divieti del predetto tratto da posizionarsi su indicazione dei Tecnici dell’Ufficio Traffico.

DISPONE

Che, la presente Ordinanza sia:

notificata agli interessati, a cura del personale della Polizia Locale di Brindisi, e resa nota

mediante pubblicazione sull'Albo Pretorio del sito istituzionale del Comune di Brindisi;

trasmessa alla Polizia Locale e ad ogni altra Forza Pubblica incaricata di far osservare il

provvedimento de quo.

AVVERTE

-che la presente ordinanza non opera nei giorni festivi;

-che la segnaletica ed i cartelli d’informazione dovranno essere rimossi a fine lavori;

- che il personale della Polizia Locale e di ogni altra Forza Pubblica in servizio in loco, potrà

d'iniziativa o per necessità adottare ogni ulteriore accorgimento utile a garantire lo

svolgimento dei lavori in condizioni di sicurezza o per far fronte ed esigenze ulteriori

rispetto a quelle già definite con la presente Ordinanza;

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà secondo quanto previsto dalle

vigenti norme in materia.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni o in

alternativa Ricorso Straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o dalla conoscenza dello stesso.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Stefano Lacinio


		2024-03-14T17:03:39+0100
	LACINIO FABIO STEFANO 9e66e5de497655272898f631b87aaa5afeb133dd




